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PROVIDENCIA, 0 1 FEB. 20~3 

EX.Nº } Jlf I VISTOS: Lo dispuesto por el artículo 26 del Decreto Ley N°1 .263 de 1975 y, los 
artículos 5 letra d), 12, 65 letra a) y 79 letra b) de la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1.· El Decreto Alcaldicio EX.Nº1.839 de 21 de diciembre de 2022, que aprobó el 
Presupuesto Municipal para el año 2023. • 

2.· El ~~--.:.... 1 adoptado en Sesión Ordinaria N°66 de 24 de enero de 2023, del Concejo 

IA 

DECRETO: 

1 .. 
indican: 

PRESUPUESTARIA N • 1, en los términos que más adelante se 

1. 1.- Auméntase dentro del Presupuesto de Ingresos y dentro del Presupuesto de Gastos en los 
Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: AUMENTO RUBRO INGRESOS 
AUMENTO RUBRO GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 

03 03 Participación en Impuesto Territorial 
D.L. N° 3.063, de 1979 

05 03 007 Del Tesoro Público 

12 10 Ingresos por Percibir 

Art. 37 

13 03 002 De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y 
Administrativo 

15 Saldo Inicial de Caja 

21 01 Personal de Planta 

21 02 Personal a Contrata 

21 03 Otras Remuneraciones 

21 04 Otros Gastos en Personal 

22 01 Alimentos y Bebidas 

22 02 Textiles, Vestuario y Calzado 

22 03 Combustibles y Lubricantes 

22 04 Materiales de Uso o Consumo 

22 05 Servicios Básicos 

v 22 06 Mantenimiento y Reparaciones 

22 07 Publicidad Y Difusión 

22 08 Servicios Generales 

INGRESOS GASTOS 
PPTO. VIGENTE AUMENTO AUMENTO 

ANTES MODIF. M$ MS MS 

30.154.000 1.035.119 

- 76.653 

2.682.000 714. 286 

- 341.940 

3.700.000 22.261.511 

23.990.442 345 

9.038.009 270 

1.612.619 18.024 

3.315.933 68.176 

297.400 14.841 

933.200 154.900 

296.965 24.606 

668.366 149.433 

3.159.686 487.590 

817.693 362.700 

607.659 114.687 

17.295.978 3.059.019 
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HOJA Nº2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N º ') y / DE 2023 

22 09 Arriendos 2.387.831 716.382 

22 10 Servicios Financieros y de Seguros 895.627 109.291 

22 11 Servicios Técnicos y Profesionales 2.216.814 645.545 

22 12 Otros Gastos en Bienes y Servicios de Consumo 46.760 2.934 

23 01 Prestaciones Previsionales 73 .865 222.785 

24 01 002 
Educación - Personas Jurídicas Privadas, Art. 

5.278.796 49.732 13 D.F.L. N°1-3.063/80 

24 01 003 Salud- Personas Jurídicas Privadas, Art. 13, 
15.422.579 102.101 D.F.L. N° 1-3.063/80 

24 01 007 Asistencia Social a Personas Naturales 770.910 647.144 

24 01 008 Premios y Otros 86.100 3.000 

24 03 002 A los Servicios de Salud 41.516 3.380 

24 03 090 
Al Fondo Común Municipal - Permisos de 

13.521.875 210.108 Circulación 

24 03 091 Al Fondo Común Municipal - Patentes 
41.837.900 671.826 Municipales 

24 03 092 Al Fondo Común Municipal - Multas 1.168.190 66.536 

24 03 100 A Otras Municipalidades 617.137 10.144 

26 01 Devoluciones 103.530 34.255 

26 02 Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la 
80.000 2.934 Propiedad 

26 04 Aplicación Fondos de Terceros 73.209 1.812 

29 03 Vehículos 695.790 507.100 

29 04 Mobiliario y Otros 100.861 60.531 

29 05 Máquinas y Equipos 76.082 180.246 

29 06 Equipos Informáticos 44.780 17. 336 

29 07 Programas Informáticos 290.077 126.365 

29 99 Otros Activos no Financieros 100.000 5.115 

31 01 002 Consultorías - 2.054 

31 02 002 Consultorías 90.000 1.338.491 

31 02 004 Obras Civiles 9.917.450 10.461 .153 

31 02 005 Equipamiento - 255.449 

33 01 004 Organizaciones Comunitarios - 102.463 

33 01 999 Otras Transferencias al Sector Privado 1.233.776 1.779.845 

34 07 Deuda Flotante - 1.638.861 

24.429.509 24.429.509 
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HOJA N º 3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º ' J Y: / DE 2023 

2.- Envíese a la Contraloría General de la República, Intendencia Región Metropolitana y al 
Ministerio de Hacienda (DIPRES). · 

Anótese, envíense las copias señaladas y hecho archívese. -

~~ R/MRMQ/IMYi /sgr.­
Distribución 
Dirección de Administración y Finanzas 
Secretaria Comunal de Planificación 
Dirección de Control 
Archivo 
Decreto en Trámite N • 

✓/tlt; 
EVELYN MATTHEI FORNET 

Alcaldesa 



MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA Nº 1 AÑO 2023 

TIPO: AUMENTO RUBRO INGRESOS 

AUMENTO RUBRO GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 

03 03 Participación en Impuesto Territorial Art. 37 D.L Nº 3.063, de 
1979 

05 03 007 Del Tesoro Público 

lZ 10 Ingresos por Percibir 

13 03 ooz De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 

15 Saldo Inicial de (aja 

Zl 01 Personal de Planta 

Zl oz Personal a Contrata 

Zl 03 Otras Remuneraciones 

Zl 04 Otros Gastos en Personal 

zz 01 Alimentos y Bebidas 

zz oz Textiles, Vestuario y Calzado 

zz 03 Combustibles y Lubricantes 

zz 04 Materiales de Uso o Consumo 

zz 05 Servicios Básicos 

22 06 Mantenimiento y Reparaciones 

zz 07 Publicidad Y Difusión 

zz 08 SeNiclos Generales 

zz 09 Arriendos 

zz 10 SeNlclos Financieros y de Seguros 

zz 11 SeNlclos Técnicos y Profesionales 

zz lZ Otros Gastos en Bienes y Servicios de Consumo 

Z3 01 Prestaciones Previsionales 

Z4 01 ooz Educación• Personas Jurídicas Privadas, Art. 13, 0.F.L. N" 1-
3.063/80 

Z4 01 003 Salud- Personas Jurídicas Privadas, Art. 13, D.F.L Nº 1-3.063/80 

Z4 01 007 Asistencia Social a Personas Naturales 

Z4 01 008 Premios y Otros 

Z4 03 ooz A los Servicios de Salud 

Z4 03 090 Al Fondo Común Municipal - Permisos de Circulación 

Z4 03 091 Al Fondo Común Municipal - Patentes Municipales 

Z4 03 09Z Al Fondo Común Municipal - Multas 

Z4 03 100 A Otras Municipalidades 

Z6 01 Devoluciones 

Z6 oz Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad 

PPTO. VIGENTE 
ANTES MOOIF. M$ 

30.154.000 

-

2.682.000 

3.700.000 

23.990.442 

9.038.009 

1.612.619 

3.315.933 

297.400 

933.200 

296.965 

668.366 

3.159.686 

817.693 

607.659 

17.295.978 

2.387.831 

895.627 

2.216.814 

46.760 

73.865 

S.278.796 

15.422.579 

770.910 

86.100 

41.516 

13.521.875 

41.837.900 

1.168.190 

617.137 

103.530 

80.000 

INGRESOS GASTOS 

AUMENTO AUMENTO 
M$ M$ 

1.035.119 

76.653 

714.286 

341.940 

22.261.511 

345 

Z70 

18.024 

68.176 

14.841 

154.900 

24.606 

149.433 

487.590 

362.700 

114.687 

3.059.019 

716.382 

109.291 

645.545 

2.934 

222.785 

49.732 

102.101 

647.144 

3.000 

3.380 

210.108 

671.826 

66.536 

10.144 

34.255 

2.934 



26 04 Aplicación Fondos de Terceros 73.209 1.812 

29 03 Vehículos 695.790 507.100 

29 04 Mobiliario y Otros 100.861 60.531 

29 05 Máquinas y Equipos 76.082 180.246 

29 06 Equipos Informáticos 44.780 17.336 

29 01 Programas Informáticos 290.077 126.365 

29 99 Otros Activos no Financieros 100.000 5.115 

31 01 002 Consultorías . 2.054 

31 02 002 Consultorías 90.000 1.338.491 

31 02 004 Obras Civiles 9.917.450 10.461,153 

31 02 005 Equipamiento 255.449 

33 01 004 Organizaciones Comunitarios 102.463 

33 01 999 Otras Transferencias al Sector Privado 1.233.776 1.779.845 

34 01 Deuda Flotante . 1.638.861 

24.429.509 24.429.509 


